Plura

Plura his consona vid. ibid. Constat ergo ex hisce Salvatorem nostrum ut nomen Goëlis ita & Sponsi Sanguinum jure sibi vindicare.

XV.

Scilicet sicut Zippora per sanguinem Filii sui circumcisii redimebat sibi Maritum, morti, propter neglectam Circumcisionem filii, obnoxium factum, & servabat illum cum filio ab interitu; Sic & viciissim Christus suam Sponsam Ecclesiam & filios mysticos per suum proprium sanguinem non solum in Circumcisione sed & in passione & morte copiosissime effusum sibi acquisivit suam Spontam, eandemq; redemptam & sanctificatam Deo Patri sistere voluit. Quod porro patebit ex officio triplici, quô ipse in officio Redemptionis functus fuit. Venerat in mundum ut tanquam *SACERDOS* nos cum Deo reconciliaret, non per sanguinem hincorum & vitulorum sed per proprium sanguinem introitum semel in Santa, aeternâ Redempzione inventâ. Ebr. IX. 11. Et Mediator N. T futurus per aspersionem sanguinis melius loquentis quam Abelia Hebr. XII. 24. Ut tanquam *PROPHETA* effusione sanguinis sui Novum confirmaret Pactum, in quo per prædicationem sanguinæ passionis, mundarentur corda nostra ab operibus mortuis, Heb. IX. 11, Rom. III. 25, & legem amoris scriberet in cordibus nostris sanguine suo; & ut *REX* per effusionem sanguinis sui nos in plenam vindicaret libertatem Zach. IX. 9. 1. A&T. XX. 28. Verè ergo Salvator noster *דָּתָן וְתִימָם Sponsus Sanguinum*. Quare Cyrillus Homil. Ephesi in Nestorianum dicta anathema merito in illos vibrat, qui Jesum Sponsum Sanguinum nostrum factum negant. Revera, inquit, *perditionis sunt filii, & semen iniquum, qui Dominum à quo sunt empti, negant*. Empti enim sumus pretio, non quidem corruptibili, puta auro & argento, sed preiōse sanguine tanquam agni immaculati & incontaminati Christi. Quomodo fruisset autem sanguis vulgaris hominis similis nobis Orbus Redemptio?

Sed ad quid, dicat aliquis, tam copiosa fuit Effusio Sanguinis Christi? Non enim is solum sanguinem suum effudit in Circumcisione die octavo post Nativitatem Luc. II. 21, sed & in passione, in ἀγωνίᾳ illo intensissimo ad montem oliveti, in sudore sanguineo seu θρόμβοις αἷματος Luc. XXII. 14. In flagellatione sanguinolenta Marc. XV. 10. in Coronatione, in qua spinis aculeatis caput ejus vulneratum fuit. Matth. XXVII. 29. in Exuitione vestimentorum, quā vibices vulnerum recruduerunt, in transfixione manuum & pedum per clavos ferreos & tandem in apertione lateris per lanceam militis, quicquid supererat in Corde sanguinis eductum fuit. Joh. XIX. 34. Adeoque septies sanguinem effudit, ut observant Ecclesia Doctores, largissime & quidem omnem effudit. Sanguinis enim guttae in Circumcisione destillantes, primitiarum loco & cruenta passionis quasi præludium fuerunt, & in arham futuræ plenariae solutionis quasi datae fuere. Hic tingebat fascias, Sponsus sanguinum, postea totam Vestem & Stolam loturus Gen. XLIX. 11. Quæsitum hinc fuit. *Nun non unica guttula sanguinis Filii Deitorum negotium Redemptiois expedire potuisset, & quid opus fuerit, tam copioso sanguinis usque ad ultimam guttam profusivo?* Quæstionis huic anfam dederunt Homilia Verulstiorum Patrum, eorumdemq; pathetica in Cathedra Ecclesiastica de sanguine Salvatoris Orationes, quæ etiam inveniuntur in Cantico Ecclesiae nostræ: *Wo soll ich fliehen hin? Dein Blutt der edle Saft hat solche Starck und Kraft/ daß auch ein Dröpplein kleine die ganze Welt kan reine ic.* Doctores Scholastici mirè hic inter se concertant & curiosè disputant. Omnium optimè dubium hoc enodavit noster D. Balth. Meisnerus in Anthropol. Sacra contra Socin. Dec. III. sic scribens: *Phrasit ipsa, unam guttam sufficisse, Patrum est, non Scriptura. Pia est cogitatio non fundamentum fidei. Quare si que absurdâ hinc sequantur (que sc. inde elicunt Sociniani) mordicus eam non defendemus. Ex Dei verbo certum est, guttam unam non absolvisse totum meritum & sacrificium pro nobis offerendum: Alias post circumcisionem mori & pati Christus non debuisset.*

debuisset. Interim cum Persona sit infinita, dicimus hoc respectu, quavis guttulam fuisse infiniti valoris & ratione Sui sufficientem non ratione Dei, qui solus optimè novit, quantum ad plenam Satisfactionem requiratur, & cur Filium suum præcisè tot plagas nec pauciores nec plures pati voluerit. Scimus opera ejus omnia esse justa: Ergo & Fili crucifixionem, licet nobis ob infinitatem Persona videatur, unam guttulam sufficiere. Interim certum est ex Ebr. IX. 15. non una gutta, sed morte ipsa ad Satisfactionem opus fuisse, cuius causas sat graves Apostolus d. l. commemorat. H. I. Quibus consona habet Joh. Meisnerus Disp. Theol de Sangvine Christi, quam sub ejus Praesidio B. D. Reinholdus à Derschau habuit Wittebergæ A. 1661. §. 20. adducens Testim B. Lutheri in Comm. prior. Epist. Petr. quæ extat Tom. II. Jenensi germ. fol. 333. Der Schatz des Blutes Christi ist so kostlich und edel, daß es keines Menschen Sinn und Vernunft begreissen kan, also daß nur ein Tropflein von diesem unschuldigen Blut übrig genug wäre gewesen für aller Welt Sünde. Noch hat der Vater so reichlich seine Gnade über uns wollen ausschütten und sich so viel sehn lassen, daß er seinen Sohn Christum hat sein eigen Blut alles vergießen lassen und uns den Schatz ganz geschenkt. Profsu copiosa, inquit Bernhard. considerans verba Ps. CXXX. 7. apud Deum Redemptio, quia non gutta sed unda sanguinis per omnes partes corporis emanavit.

XVII.

Quemadmodum vero Zippora sibi sanguinem filii Circumcisæ applicat notanterque dicit יהָנָן רַמִּים אֶתְהָנָן Sponsus sanguinum es mibi. Sic & Ecclesia, cuius illa typum refert, sibi sanguinem Mystici sui Sponsi tribuit. Apud hanc verba illa Zipporæ, quæ diximus esse dolentis & ægrè ferentis hanc cruentam liberationem Mariti §. X. versa sunt in verba gratulantis sibi & gaudentis de tām miraculosa & amoris plenissima Redemptione, quò verba illa trahunt Doctores Ecclesiæ supra § XII. addueta. Media per quæ offertur nobis sanguis Redemptions sunt, ex parte Dei Verbum & Sacramenta, ex parte nostra fides, quæ receptaculum est pretiosi hujus Sanguinis. Proposuit enīm Deus

D 2

Deus

*Deus Christum sc. in prædicatione Verbi propitiatorum, perfidem in san-
guine ipsius, inquit A. Rom. III. 24. Inde & ministerium Ecclesiasticum,
quod Media hæc dispensat, Ministerium Reconciliationis vocatur 2 Cor.
V. 18. De Sacra Eucharistia εἰς τὸν αὐτὸν est, quod in ea carnem Christi
manducandam & bibendum sanguinem ejus fidelii corde & ore suscipi-
mus, ut ait Augustinus lib. 2. contra Advers. Legis & Prophet. c. 9.
Hoc enim ore sumitur, quod corde creditur, inquit Leo M. Serm. VI. de
Jejun. De Baptismo, et si à B. Gerhardo Tom. IV de Baptismo p. 170.
& aliis in dubium vocetur, num Sangvis Christi pars altera substantialis
Sacramenti hujus sit vocanda, an vero Verbum seu Nomen totius S. S.
Trinitatis, in quod baptizanatur; Non tamen propterea Sangvis Christi
à Baptismo excludendus, quia Virtus Sangvinis Christi etiam in Ba-
ptismo operatur: Et nos in mortem Christi baptizati dicimus Rom.
VI. 3 Conf. 1. Cor. VI.: Quare & B. Lutherus in cantilena Christ
unser Herr zum Jordan kam/ Baptismum vocat eine rothe Fluth mit
Christi Blut gefärbet, vid. Theol. Pos. B. Parentis Sect. II. Cap. IV, de
Baptismo §. 25.*

XVIII.

Cæterum sicut eruenta hæc Circumcisio filii Zipporæ, typum que-
que exhibet Circumcisionis spiritualis, que est circumcisio cordis Rom.
II. 29. ceu annotarunt Doctores Ecclesiae primitive; Ita & ipsa statum
Ecclesie nobis fistit ex sanguine Martyrum der Blut Zeugen/ sive co-
rum, qui ad sanguinem usque decerterunt Hebr. XII. 4. & sanguine
Confessionem de Christo obsignarunt. Sangvine fundata est Ecclesia,
sanguine caput, sanguine suo crevit, sanguine finis erit. Unde Ter-
tullianus sanguinem Martyrum semen Christianorum vocat in Apol.
c. 50. Quid est de toto corpore sanguinis effluxio? Nisi de tota
Ecclesia Martyrum passio. Augustin. in Psalm. CXL. *Vitis illa*
(sc. Ecclesia) tanto pullulat amplius, quanto ubiiore Mar-
tyrum sanguine rigatur, inquit Augustin. de Catech. Rud. cap.
24. Ut ita & hoc respectu Ecclesia propter hanc diuatenxu-
840

וְחַנּוּ דָמֵים
 רִיאָה filiorum suorum dicere possit ad suum Sponsum. *Sponsus sanguinum Tu mibi.* Non tamen illa in societatem Meriti aut Satisfactionis cum sanguine Christi adoptanda. Hæc enim Idolomania est Pontificia, blasphema in Deum & Redemptoris merito derogans, impiè excogitata in contumeliam sanguinis Christi. Qualis illa in Antidotario Animæ ex cit. Joh. Meifneri laud. Disp. *Tu o! rosa Martyrum Turba, offer pro me & nunc & in hora mortis merita fidelitatum, constantie & pretiosi sanguinis cum immaculati agni sanguine.* Et Carol. Scribanii impudens & blasphemum carmen, in quō in orationis fervore constitutus, incertus utrum ad vulnera Salvatoris, an ad Ubera Matris refugium capere debeat, tandem concludit:

*Rem scio: prensabo, si fas erit, Ubra dextrâ,
 Lævâ prensabo vulnera, si dabitur.
 Lac Matris miscere volo cum sanguine Nati
 Non possum antidoto nobiliore frui.*

Placent equidem Deo, quæ ex fide proveniunt opera Piorum, accepta est hæc circumcisio spiritualis, sine qua non potest quis esse verè Christianus, passiones etiam quas propter Dei gloriam sustinet, & sanguinis profusio, propter Confessionem Salvatoris; ita ut ex gratia æternis quoque præmiis hæc velit remunerari: Sed pro redimendis & salvandis aliis illa velle se acceptare nuspiam promisit Deus. *Plus accipiunt Martyres in passionis mercede, quam sustinuere in ipsa passione,* ex sententia non solum Cypriani Exhort. ad Martyr. cap. 10. sed & Apostoli dicentis: *Reor non esse condignas passiones hujus temporis futurâ gloria, quæ revelabitur in vobis.* Rom. VIII. v. 18. *Unusquisque suam mercedem accipies secundum laborem.* 1. Cor. III. 8.